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STICHTING
RECLAME CODE
NIEUWS SOCIALISTISCHE PARTIJ (SP) OVERTREEDT OPNIEUW {)1D
VOR
Datum: 1 april 2011

Dossiernr: 2011/00158
Uitspraak: Afwijzing

Product / . . :

dienst: Casino, loterij, (promotioneel) kansspel
Motivatie: Misleiding (overig)

Medium: Overige

De bestreden reclame-uiting
Het betreft een aan klager geadresseerde reclame-uiting.
De klacht

Klager, die al deelneemt aan deze loterij, heeft de gewraakte uiting ontvangen,
waarin hem wordt meegedeeld dat hij gratis een extra kans in de vorm van
een extra lot krijgt. Het lijkt erop dat klager een kadootje krijgt, maar zodra
men dit extra lot activeert, zit men vast aan maandelijkse deelname met dit lot,
dus met een lot méér dan men al deed. Het is onvoldoende duidelijk dat men,
als men gebruik maakt van deze extra kans, meteen weer een abonnement
afsluit voor doorlopende deelname. Alleen de eerste maand blijkt gratis te zijn.
Omdat het lot op de voorkant van de brief is geplakt, kijkt men niet zo snel op
de achterkant. Veel mensen zullen op die manier ongewild een abonnement
afsluiten.

Het verweer

In de uiting, die in zijn geheel dient te worden beoordeeld, staat voldoende
duidelijk dat er een abonnement op het extra lot dient te worden afgesloten om
gebruik te kunnen maken van het gratis aanbod. Er staat dat er, na de eerste
maand, betaald moet worden en dat de deelnemer automatisch met het extra
lot gaat meespelen. Ook is vermeld dat men desgewenst moet opzeggen.
Duidelijk was voorts dat er onder het opgeplakte lot nog tekst stond en dat
men het lot moest verwijderen om de brief in zijn geheel te kunnen lezen.
Voorts stond achter op het lot geen tekst die niet ook in de brief zelf stond. Van
misleiding is derhalve geen sprake.

Het oordeel van de Commissie
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Uit de brief, waarin aan klager een “Gratis: extra kans op ruim 2 miljoen
prijzen!” wordt aangeboden, blijkt voldoende duidelijk dat met het daarbij
aangeboden lot slechts één maal gratis kan worden meegespeeld.

Reeds in de tweede alinea van deze brief staat: “Met uw extra Lot speelt u één
maand GRATIS mee” (...) Na de eerste maand betaalt u slechts € 1,50 per Lot
per trekking; ...”

In de derde en laatste alinea van deze brief staat nogmaals: “U speelt de
eerste maand GRATIS mee” en deze alinea eindigt met de mededeling: “En u
weet, uw extra Lot kunt u op elk gewenst moment opzeggen”.

Uit bovenstaande tekstgedeelten blijkt voldoende duidelijk dat het aanbod
hieruit bestaat dat men één trekking gratis kan meespelen en dat men voor de
volgende trekkingen steeds €1,50 per trekking moet betalen, tenzij men
opzegt, hetgeen -aldus de brief- op elk gewenst moment mogelijk is.

Op grond van het bovenstaande overwegingen acht de Commissie de klacht
ongegrond.

De beslissing van de Commissie

De Commissie wijst de klacht af.
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